VERS. 3. *Scitote quoniam Dominus ipse est Deus noster.* Cognoscite, inquit, a prophetis ea, quæ de illo scripta sunt: et ab ipsis etiam operibus addiscite, quod Dominus Jesus ipse est Deus noster.

*Ipse fecit nos, et non ipsi nos.* Tametsi patres esse videantur, qui filios faciunt, revera tamen Deus est, qui eos facit. Ipse etenim illorum est causa, parentes vero coadjutores tantum, veluti qui divino illi inserviunt mandato, quod est a principio. Atque ideo multos videmus optantes procreare filios, qui tamen minime id possunt. Eadem etiam ratione ad mulierem illam, quæ viro suo dicebat: *Da mihi filium*, prudenter ac dogmatice maritus respondit: *Numquid ego sum tibi pro Deo, qui privavit te fructu ventris* <sup>11</sup>?

VERS. 4. *Nos autem populus ejus, et oves pascuæ ejus.* Vidimus etiam hujusmodi verba in psalmo xciv, et licet ibi *populus pascuæ* scriptum sit, et *oves manus ejus*, nulla hinc tamen sensus differentia constituitur.

*Introite in portas ejus in confessione, in aulis ejus in hymnis.* Quemadmodum primo ingredi oportet portas, et deinde aulas, ita etiam primo confiteri oportet peccata, et deinceps laudare Deum: ut lingua per confessionem expurgata; puræ ac mundæ laudes offerantur Deo. Portæ autem et aulæ Christi, variæ sunt, quæ in universo habentur orbe, ecclesiæ, veluti propriæ quædam illius domus: de aulis etiam diximus in psalmo lxxxiu.

VERS. 5. *Confitemini illi, et laudate nomen ejus.* Eandem videtur repetere sententiam, sermonemque suum magis intendere, ac fere lectorem urgere. Vel, per confessionem gratiarum actionem intellige: *Gratias Deo*, inquit, condignas agite, pro tantis ab eo in vos collatis beneficiis, et illius nomen laudate, qui redemit vos.

*Quoniam bonus Dominus, in sæculum misericordia ejus.* Bonus utpote compatiens. Æternam vero esse dicit illius misericordiam, et non tantum ad humanæ vitæ tempus, sed perpetuo durare.

*Et usque in generationem et generationem veritas ejus.* Veritas, inquit, sermonum ejus perpetua est. Vel, non tantum in antiqui populi generationem, sed in generationem quoque novi populi.

*Psalms ipsi David.*

PSALMUS C.

Beatus Josias summa virtute præditus fuit, et summa pariter cum virtute regnum administravit: quod prævidens Propheta noster David, præsentem psalmum conscripsit, quo probatissimum tanti regis vitam, ex ejus persona narrans, illam tanquam rectæ cujusdam conversationis exemplar, omnibus imitandam proponit.

**VERS. 1.** *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine.* In cantum, inquit, tibi offeram misericordiam et iudicium tuum, canens nimirum, quem admodum in præsenti vita misereris, et iudicas in futura : vel canens, quod misericordia tua iudicio non caret, nec iudicium tuum misericordia. Imitabor præterea ea quæ cantu meo lau-lavero, aliorum scilicet miserendo et recte alios iudicando.

**VERS. 2.** *Psallam, et intelligam in via immaculata.* Irreprehensibilis incedens psallam, et intelligam. Oportet enim psallentem intelligere, quid psallat, aut cantet. Per immaculatam autem viam, intelligere possumus virtutes illas quæ actione perficiuntur; psallere vero pro contemplari : vel psallere, pro operari per virtutem, intelligere autem pro contemplari : quorum utrumque in immaculata atque irreprehensibili vita perficitur.

*Quando venies ad me? Ad me, inquam, qui ideo immaculatus atque irreprehensibilis ambulo, psallo, et intelligo, ut te fruar. Vel, quando venies ad me, qui adventum et præsentiam tuam ardentissime concupisco, juxta illud : Si quis diligit me, et verba mea servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus*<sup>15</sup>.

*Perambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus meæ.* Versabar, inquit, in munditia cordis.

**VERS. 3.** *Non proponebam ante oculos meos rem iniquam.* Neque ante corporeos, neque ante animi oculos, hoc est, non sustinebam videre aut cogitare iniquum aliquid.

*Facientes transgressionem odivi.* Eos nimirum homines, qui quod justum est transgrediuntur, sive id ad homines pertineat, sive ad Deum.

**VERS. 4.** *Non adhæsit mihi cor perversum.* Recto enim perversum non congruit.

*Declinantem a me malignum non cognoscebam.* Neque enim malignorum hominum amicitias retinere oportet, sed curare, ut omnes accedentes ad nos, meliores efficiantur, et recedentes despiciere. Intelligitur etiam hic versiculus de diabolo, ut sensus sit : Dæmoni ad me accessum nullum dedi : atque idcirco non contigit, ut aliquando a me declinare, hoc est, recedere eum cognoscerem.

**VERS. 5.** *Detrahentem secreto proximo suo, hunc versequabar.* Tanquam malis præditum moribus atque illiberalem, ac veluti canem latenter mordentem. *Secreto* autem, hoc est, clam, ideo apposuit, quia is qui præsentem detrahit, minus peccat, cum is qui præsens est, ab irrogata infamia se tueri possit.

*Superbo oculo et insatiabili corde, cum hoc non edebam.* Hoc est, non debebam cum eo. Per oculum autem superbum, quemcunque superbum hominem intelligit, veluti a parte totum : et simili modo, per insatiabile cor, avarum hominem. Utrumque vero sermone comprehendit, dicens : *Cum hoc non edebam.*

<sup>15</sup> Joan. xiv, 23.

*Ἐλεον καὶ κρίσιν ἕσομαι σοι, Κύριε. Ἄσμα προσοίσω τὸν ἔλεον καὶ τὴν κρίσιν, ἕδων τὰ περὶ τοῦ ἔλεους σου καὶ τῆς κρίσεως, ὅτι ἔλεεις μὲν κατὰ τὴν παρούσαν ζωὴν· κρίνεις δὲ κατὰ τὴν μέλλουσαν. Ἡ ὅτι οὔτε ὁ ἔλεός σου ἀκριτος, οὔτε ἡ κρίσις ἀνήλεος· ἐπεὶ δὲ ταῦτα ἕσομαι, ταῦτα καὶ μιμήσομαι, ἐλεῶν καὶ κρίνων ὁρθῶς.*